海东市财政局文件

东财预字〔2020J 70 号

转发＜财政政部关于印发国有金融

资本产权登记管理办法

（试行）》的通知

各县区财政局、工业园区财政局，市金融办、市级国有金融机

构：

现将《青海省财政厅关于转发（财政部关于印发国有金融

资本产权登记管理办法（试行））的通知》（青财金字！201912237

号）转发你们，请认真遵照执行。

、

202O 年 2 月 5 日

信息公开选项：主动公开

海东市财政局办公室 	 2020 年 2 月 5 日印发

青海省财政厅文件
青财金字〔2019J 2237 号

青海省财政厅关于转发《财政部关于印发国有金融

资本产权登记管理办法（试行）》的通知

各市（州）财政局，省级国有金融机构：

为贯彻落实《青海省关于完善地方国有金融资本管理的实施

意见》（青发〔2019J 10 号），集中统一履行国有金融资本出资人

职责，建立健全国有金融资本基础管理体系，及时、全面、准确

反映国有金融资本变动与分布情况，实现对国有产权变动的全链

条动态穿透监管，现将《财政部关于印发＜国有金融资本产权登记

管理办法（试行）＞的通知》（财金〔2019J 93 号）转发你们，并

就有关事项补充通知如下，请认真贯彻执行。

一、深刻理解国有金融资本基础管理重要意义

《实施意见》明确，各级财政部门依法依规履行国有金融资

本管理职责，负责组织实施基础管理等工作。国有金融资本基础

管理是财政部门履行国有金融资本出资人职责的墓础，是实现国

有资产保值增值，防止国有资产流失的有效手段，也是国有金融

资本管理状况的“全景”展现，这是财政部门当前和今后必须全

力做好的一项长期性、经常性工作任务。

二、准确把握国有金融资本基础管理主要内容

《实施意见》提出，围绕出资人管理职责，完善全流程、全

覆盖的国有金融资本基础管理体系，全面落实金融机构国有资产

产权登记管理，做好国有金融资本清产核资、资本金权属界定、

统计分析等工作，完整反映国有金融资本状况。具体来看，国有

金融资本基础管理工作主要包括：一是产权登记管理。产权登记

是指财政部门代表政府对依法占有、使用国有金融资本的机构的

资产、负债、所有者权益等产权占有、变动、注销等情况进行登

记，依法确认产权归属关系的行为。在国有金融资本全链条管理

流程中，产权登记是最基础的工作，国有金融资本产权登记证是

占有、使用国有金融资本的凭证，也是持有并经营国有资本的法

律依据。二是资产评估管理。资产评估是指专业评估师对机构经

济行为涉及的资产，在某一时点的价值进行评定和估算的行为。

国有金融企业改制、产权转让、资产收购、增资等涉及国有股权

发生变动、可能影响国有股东权益价值的事项应当进行评估。国

有金融企业资产评估监管实行核准和备案制。资产评估管理有利

于客观、公正地反映国有金融资本价值，有助于维护国有股东合

法权益，防止国有资产流失。三是产权转让管理。产权转让管理

规范的是国有金融企业所持股权类资产的处置行为，最终工作目

标是确保国有资产转让公开、透明、等价、有偿。为确保转让过

程公平、公正、公开，保护国有资产出资人的合法权益，金融企

业非上市国有产权转让原则上应在产权交易所公开挂牌转让，上

市国有股权转让原则上应通过证券交易系统进行。四是全口径报

告工作。2018 年 12 月，《青海省人民政府向省人大常委会报告国

有资产管理情况的实施办法》（青人大常字〔2018J 82 号）出台，

对省人民政府向省人大常委会报告包括金融企业在内的全省国有

资产管理情况作出了安排部署，按照要求，财政部门负责牵头起

草地方金融企业国有资产专项报告，统计分析金融企业国有资产

总体资产负债，国有资本投向、布局和风险控制，国有企业改革、

国有资产监管，国有资产处置和收益分配，境外投资形成的资产

以及企业高级管理人员薪酬等情况。扎实做好全口径报告工作，

有利于切实摸清家底，掌握国有金融资本布局，为国有金融资本

结构优化、保值增值等提供决策依据，进一步规范和改进国有金

融资产管理工作。

三、扎实做好国有金融资本基础管理相关工作

进一步完善国有金融资本基础管理工作是落实国有金融资本

集中统一管理决策部署的基础，各市（州）财政部门要坚持以产

-3-

权管理为抓手、以制度统一为基础、以全口径报告为展现切实做

好相关工作，建立、健全全流程、全覆盖的国有金融资本基础管

理体系。

（提高政治站位，切实履职尽责

各市（州）财政部门要站在全局高度，充分认识完善国有金

融资本管理的重要性和紧迫性，切实增强“四个意识”，把思想和

行动统一到《实施意见》的规定要求上来，把完善国有金融资本

基础管理工作作为一件大事来抓，切实履职尽责。

（以产权为抓手，以制度为准绳做好国有金融资本全生

命周期管理

下一步，省财政将结合全省工作实际，围绕产权登记、产权

转让和资产评估等方面建立健全我省国有金融资本全流程基础管

理制度体系。各市（州）财政部门要深刻领会产权管理在国有金

融资本管理中的基础性地位，以制度为准绳，组织开展产权登记

工作，加快摸清本地区国有金融资本的“家底”，掌握产权分布状

况。各省级国有金融机构要贯彻执行国有金融资本管理统一的制

度要求，建立国有金融资本基础管理工作体系，明确产权登记、

转让、评估管理等相关工作的职能部门和岗位人员。

（明确登记范围，及时报送相关资料

目前，省财政已完成省级国有金融机构产权登记相关工作，

各市（州）财政部门要充分利用产权登记管理系统，尽快组织本

区占有国有金融资本的金融机构（包括依法设立的获得金融业务

许可证的各类金融企业、实质性开展金融业务的其他企业等）开

展产权登记，并于 2020 年 1月 20 日前将工作开展情况和相关数

据资料报送省财政厅。开展产权登记期间，若涉及产权转让、资

产评估等事项，要根据相关制度规定按照管理权限做好审核备案

等工作，并在产权管理系统中做好变动登记。

（四）进一步完善全口径报告，不断提升国有金融资本管理

科学化和精细化水平

国有金融资本全口径报告不仅是对地方国有金融资本管理的

系统、全面体检，更是对金融国资管理的检验和总结，各市（州）

财政部门要全面汇总数据，系统梳理分析情况，不断完善报告内

容，充分发挥国有金融资本全口径报告对国有金融资本管理的积

极作用，进一步提升国有金融资本管理水平。

附件：财政部关于印发《国有金融资本产权登记管理办法（试

行）》的通知

2019 年 12 月 23尸
尹

信息公开选项：主动公开

抄送：存档。

青海省财政厅办公室

r甲气’

州咙扛’ 	 百省

灯奄舞虫秒淇琳谁｛:：溉拿碱长 	万狡
梁关晰舜另剥仁盈长触工御循日“很上乖。恻哗： -
份 J‘钵外气兔奄昔，同欧5于登孙气n ．认九钡誉蒸旋舟带豁

案备并审社nfl昔欺补欲溅觅啼关琳豁外要，琳布餐裔爷气

- ．厉彝妨翅斡睁中礴粼熟耸感线乌德‘渝怎怨扩

鲤令本'S全弃园洛奚傅不，含琳鲜。位菩次赘～～么〔审）

平*as谈 k4t林

如毖誉水奥禽套育辞族垂伙是冲率资梨和奎乎嘀翻落舀 ・〔、

～ 咨娇善炭袖本甲』“‘军！稗古敬毅爹渔质漓奥户脸兔狈尸

电下．俘命懒劈誉本贵锡童育国恢查fl口全率贵蛤套育国料觉浪 -。客

．平木努营本资场4弃国介毙安一折．锹书琳

附件：

国有金融资本产权登记管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为加强国有金融资本产权登记管理，及时、全

面、准确反映国有金融资本变动与分布情况，实现对国有产

权变动的全链条动态穿透监管，防止国有资产流失，根据《中

共中央国务院关于完善国有金融资本管理的指导意见》（中

发〔2018J 25 号）、《企业国有资产产权登记管理办法》（国

务院令第 192 号），制定本办法。

第二条 本办法所称国有金融资本，是指国家及其授权

投资主体直接或间接对金融机构出资所形成的资本和应享

有的权益。凭借国家权力和信用支持的金融机构所形成的资

本和应享有的权益，纳入国有金融资本管理，法律另有规定

的除外。

本办法所称金融机构，包括依法设立的获得金融业务许

可证的各类金融企业，主权财富墓金、金融控股公司、金融

投资运营公司以及金融基础设施等实质性开展金融业务的

其他企业或机构。

本办法所称产权登记是指财政部门对占有国有金融资本

的金融机构产权及其分布状况、变动情况进行登记管理的行

- 1-

为。

第三条 在中华人民共和国境内或境外设立的占有国有

金融资本的金融机构（以下统称金融机构），应按本办法规

定办理产权登记。国有控股金融机构拥有实际控制权的境内

外各级企业及前述企业投资参股的企业（以下统称所属企

业），应当纳入产权登记范围，所属企业包括非金融企业。

前款所称国有控股金融机构是指国家控股或通过投资关

系、协议、其他安排拥有实际控制权的金融机构（包括国有

独资金融机构、国有全资金融机构）。

第四条 本办法将金融机构的实收资本按出资来源分为

以下五类：

（国家资本，是指国家及其授权投资主体直接对金

融机构的出资，以及凭借国家权力和信用支持的金融机构所

形成的资本（法律另有规定的除外）;

（国有出资，由国家及其授权投资主体、国有独资

企业、国有独资公司单独或者共同出资设立的企业出资所形

成的资本；

（国有绝对控股出资：由国家及其授权投资主体和

国有出资人直接或者间接合计持股比例超过 50％不足 100%

的企业出资所形成的资本；

（国有实际控制出资，以上三类资本的出资人直接

或者间接合计持股比例未超过 50％但享有的表决权足以对

一 2-

股东（大）会决议产生重大影响，或通过股东协议、公司章

程、董事会决议或者其他安排能够实际支配企业行为的企业

出资所形成的资本；

（五）其他出资：以上四类出资人以外的企业、自然人

或其他经济组织出资所形成的资本。

（一）、（二）、〔三）、（四）类资本的出资人统称为国有

控制出资人。

第五条 以下类型的股权可不进行产权登记：

（金融机构依法行使债权或担保物权而受偿于债务

人、担保人或第三人，以及因开展受托理财等正常经营业务

所形成的股权资产：不属于产权登记的范围，但要按相关规

定做好内部登记和处置工作。

（以交易为目的持有的股权，不在长期股权投资项

下趁算的，不进行产权登记。当持有目的改变后，应当及时

按规定力、理产权登记。

第六条 产权登记的登记主体为金融机构。金融机构总

部负责本级的产权登记申请工作，以及其所属企业的产权登

记申请、审核、检查等监督管理相关工作，并对申报产权登

记事项的真实性、完整性和合法性负责。

第七条 办理产权登记的机构应当权属清晰。产权归属

关系不清楚、发生产权纠纷或者资产被司法机关冻结的，应

当暂缓办理产权登记，并在产权界定清楚、产权纠纷处理完

3~

毕或者资产被司法机关解冻后，30 日内申请办理产权登记。

第八条 国有金融资本产权登记和管理机关为同级财政

部门。国有金融资本产权登记按照统一规制、分级管理的原

则，由县级以上（含县级，下同）财政部门组织实施。

（一）财政部负责中央国有金融资本产权登记管理工作。

〔二）县级以上地方财政部门负责本级国有金融资本产

权登记管理工作。

上级财政部门指导和监督下级财政部门的国有金融资本

产权登记管理工作．财政部各地监管局根据财政部的委托，

协助办理中央国有金融资本产权登记工作，开展属地国有金

融资本产权登记监督管理工作．

第九条 各级财政部门履行以下职责：

（依法确认金融机构国有产权归属、理顺产权关系，

核发产权登记证（表）;

（监督国有控股金融机构的出资和产权变动及处置

行为；

（对金融机构产权被司法冻结等产权或有变动事项

进行备案；

（监督金融机构国有资本经营状况；

（统计、监测、汇总和分析国有金融资本占有、使

用和变动情况；

（向上级财政部门报送国有金融资本产权登记情况

一 4~

与产权变动状况分析报告。

国有金融资本产权登记管理制度、产权登记证（表）以

及产权登记信息系统由财政部统一制订、制作和开发。

第十条 国有金融资本产权登记的职责划分：

（两个及两个以上国有控制出资人共同投资设立的

金融机构，按拥有实际控制权的出资人的产权归属关系确定

产权登记的主管财政部门；任一方均不拥有实际控制权的，

按持股比例最大的一方确定；各方持股比例相等的，按其共

同推举的一方确定．

（隶属于各级人民政府或政府部门直接管理的一级

金融机构由财政部门核发产权登记证；其他机构由财政部门

核发产权登记表。

第十一条 产权登记证（表）是金融机构办结产权登记

的证明，是客观记载金融机构产权状况基本信息的文件，是

金融机构依法占有、使用国有金融资本的凭证，是依法确认

其国有产权归属关系的基础依据。

金融机构在办理国有股权类资产评估，国有产权转让等

有关事项时，按规定须办理产权登记的，必须出具产权登记

证（表）。

第二章 产权登记形式和内容

第十二条 产权登记分为产权占有登记、产权变动登记

5

和产权注销登记。

第十三条 有下列情形之一的，应当办理产权占有登记

（一）因投资、分立、合并而新设机构的；

（二）因收购、投资入股而取得机构股权的；

（三）其他应当办理产权占有登记的情形。

第十四条 产权占有登记应包括下列内容：

（机构出资人名称、出资类别、出资金额、出资形

式及资金来源；

（机构注册资本、出资比例；

〔三）机构名称及级次；

（四）机构组织形式及类别；

（五）机构注册时间、注册地；

（六）机构主营业务范围、所属行业；

（七）机构主要管理人员情况；

（八）财政部门要求的其他内容．

第十五条 申请办理产权占有登记，应当提交下列文件

和资料：

（产权占有登记申请；

（国有金融资本产权占有登记申报表；

（经济行为决策或者批复文件；

（机构章程；

（出资证明文件以及占有单位的最近一期财务会计

-6-

报告；

（六）主要出资人《营业执照》复印件或其他证明文件，

国有控制出资人的国有产权证明文件；

（七）《营业执照》《事业单位法人证书》或《社会团体

法人登记证书》复印件；

（八）财政部门认定需提交的其他文件和资料。

第十六条 有下列情形之一的，应当办理产权变动登记：

（一）名称、注册地、主营业务范围、境内机构法定代

表人发生变动；

（二）注册资本发生变动；

（三）组织形式、机构类别及级次发生变动；

（四）国有控制出资人名称、出资类别、出资金额、出

资比例发生变动；

（五）其他应当办理产权变动登记的情形。

第十七条 申请办理产权变动登记，应当提交下列文件

和资料：

（产权变动登记申请；

（国有金融资本产权变动登记申报表；

〔三）经济行为决策或者批复文件；

（四）产权登记证（表）;

（五）《营业执照》《事业单位法人证书》或《社会团体

法人登记证书》复印件；

-7-

（修改后的机构章程；

（出资证明文件以及变动单位的最近一期财务会计

报告；

（国有控制出资人发生变动的，提交新加入的国有

控制出资人的《营业执照》《事业单位法人证书》或《社会

团体法人登记证书》复印件及国有产权证明文件；

（通过产权交易机构转让国有产权、增资扩股的，

提交产权交易机构出具的国有产权相关交易凭证；

（财政部门认定需提交的其他文件和资料。

金融机构申请办理产权变动登记仅涉及第十六条第（一）

项以及仅涉及国有控制出资人名称变动的，可以只提交本条

第（一）至（六）项和第（十）项规定的文件和资料。

第十八条 有下列情形之一的，应当办理产权注销登记：

（因解散、破产进行清算，并注销法人资格的；

（因产权转让、减资、股权出资、出资人性质改变

等导致出资人中不再存在国有控制出资人的；

（其他应当办理产权注销登记的情形。

第十九条 申请办理产权注销登记，应当提交下列文件

和资料：

（一）产权注销登记申请；

〔二）国有金融资本产权注销登记申报表；

（三）经济行为决策或者批复文件；

一 8~

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016